

"Od ziarnka do garnka"

Pasze treściwe pochodzenia przemysłowego weszły na stałe do codziennego menu zwierząt gospodarskich. Dziś rolnicy nie wyobrażają już sobie hodowli, zwłaszcza trzody chlewnej, bez pasz treściwych. Ale choć handlujący paszami mają już za sobą okres wyczekiwania na klientów, przeciwnie - pasze treściwe są towarem reglamentowanym i sprzedaje się je wyłącznie kontraktującym zboże - to jednak w dalszym ciągu jesteśmy świadkami nieekonomicznego skarmiania zbóż. Np. w roku 1968 przemysł paszowy dostarczył rolnikom z górą 3 miliony ton mieszanek przemysłowych, a to stanowi pokrycie zapotrzebowania na pasze treściwe jedynie w 40 %. Tak więc rolnicy w skali całego kraju w dalszym ciągu skarmiają - gdyby wziąć pasze treściwe za 100 - 60 % zbóż w formie śruty. A to jest olbrzymie marnotrawstwo. Po prostu śruta zbożowa jest uboga w białko. Oczywiście rolnicy śrutują poszczególne gatunki zbóż. Śrutują i śrutować będą. Ale przecież tę śrutę można by wzbogacić przy pomocy własnych w białko koncentratów. Zagwarantuje to z jednej strony wyższą efektywność skarmiania zbóż, a z drugiej pozwoli uniknąć dowozu do gospodarstw tysięcy ton pasz treściwych. Toteż wychodząc rolnikom na przeciw przemysł paszowy przystąpił do produkcji koncentratu białkowego "Provit" przeznaczonego

515

dla żywienia trzody chlewnej. ~~Tak~~ więc rolnik, który bez względu na to, czy kupuje pasze treściwe czy nie, i tak skarmia pewną ilość <sup>a suł</sup> śruty, będzie ją mógł wzbogacić w białko i uzyskać naprawdę cenną paszę. Koncentrat "Provit" zawiera w 1 kg co najmniej 420 gramów białka, w tym 350 gramów białko ogólnie strawnego. W skład koncentratu wchodzi 30 % mączek pochodzenia zwierzęcego takich, jak mączki rybne, mięsno-kości i mączki z krwi, 60 % śruty sojowej - archaideowej i drożdży pastewnych oraz 10 % mieszanki mineralno-witaminowej. Cena 100 kg produktu wynosi 500,- zł.

W latach 1967/68 "Provit" był rozprowadzany na terenie 19-tu powiatów, w tym objęte 5 powiatów woj. bydgoskiego - teruński, mogileński, inowrocławski, bydgoski i wąbrzeski. W tym roku "Provit" sprzedawać się będzie już w 50 powiatach kraju, a woj. bydgoskie - jako jedyne w Polsce - sprzedawać będzie ten koncentrat we wszystkich powiatach, choć nie we wszystkich, bo w 64 Gminnych Spółdzielniach. Gdy w ub. roku otrzymaliśmy dla województwa 80 ton produktu, w tym roku już pierwszy przydział wynosi 160 ton. Warto może dodać, że produkt sprzedaje się bez żadnych ograniczeń, gdy - jak już wspominałem - pasze treściwe przysługują tylko kontraktującym zboże.

W celu stwierdzenia przydatności koncentratu w żywieniu świń Wojewódzki Związek Producentów Trzody Chlewnej w Bydgoszczy przeprowadził w roku ubiegłym w ramach organizowanych pokazów cały szereg doświadczeń terenowych w gospodarstwach chłopskich. Pokazami objęto żywienie przy udziale koncentratu "Provit" prosięta, bekony, tuczniaki szynkowe i loszki hodowlane. W czterech kolejnych audycjach naszego magazynu zapoznany słuchaczy z tymi doświadczeniami. A więc - już za tydzień omówimy przydatność "Previtu" w żywieniu prosiąt.